ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024

Về việc hỗ trợ doanh nghiệp tháo

gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động

sản xuất kinh doanh trong cuối

năm 2024 và những năm tiếp theo

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3826/UBND-KTTH ngày 24/10/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt

động sản xuất kinh doanh trong cuối năm 2024 và những năm tiếp theo; Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình số 67-CTr/HU ngày

11/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU,

ngày 16-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI “về cải thiện môi

trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa

bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 161/KH-

UBND ngày 14/9/2022 về việc thực hiện Chương trình số 67-CTr/HU ngày 11-7-

2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về thực hiện Nghị quyết số

11-NQ/TU ngày 16-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI “về cải

thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu

tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Công văn số

2113/UBND-TH ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đẩy mạnh

triển khai các giải pháp tăng cường cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh trong thời gian tới.

2. Trong quá trình đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành chính

sách, cần kiến tạo môi trường thuận lợi giúp doanh nghiệp phát triển, trong đó có

doanh nghiệp nhỏ và vừa để loại hình doanh nghiệp này có khả năng vươn lên và

phát triển; khuyến khích cơ chế doanh nghiệp lớn hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp

nhỏ và vừa để tạo ra chuỗi giá trị nội địa và phát triển ngành công nghiệp phụ trợ;

các chính sách hỗ trợ cần thiết thực, hiệu quả để doanh nghiệp cạnh tranh lành

mạnh, hiệu quả giữa các khu vực, nghiên cứu việc hỗ trợ giảm chi phí cho doanh

nghiệp để nâng cao năng lực cạnh tranh; đồng thời đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

gắn với nâng cao trách nhiệm thực thi của các cơ quan, đơn vị; cắt giảm thủ tục

hành chính, giấy phép không cần thiết, không phù hợp, làm tăng chi phí tuân thủ.

3. Đẩy mạnh tham mưu, thu hút đầu tư theo cơ chế hợp tác công - tư, đồng

thời nghiên cứu một số sáng kiến mang tính đột phá để chuyển đổi nền kinh tế

2

sang kinh tế xanh như: (i) Phát triển năng lượng tái tạo; (ii) Phát triển các cụm, khu

công nghiệp - dịch vụ xanh; (iii) Phát triển và sản xuất hydro, ammonia xanh có

giá trị cạnh tranh

4. Chủ động tích cực theo thẩm quyền, gặp gỡ, trao đổi, lắng nghe góp ý,

khuyến nghị của doanh nghiệp để kịp thời xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

phát triển, hỗ trợ, giúp đỡ doanh nghiệp theo ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý, nhất

là các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các doanh nghiệp đang gặp khó khăn do bão lũ, về

tài chính, pháp lý, thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, ... theo quy định; trường

hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo các cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-11-08T19:09:06+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-11-10T13:11:41+0700

		2024-11-10T13:11:41+0700

		2024-11-10T13:11:41+0700

		2024-11-10T13:11:41+0700